
 

«Родниковский муниципальный район»

от 30.03.2023 г.         

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Родниковский 

 
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97
регистрации уставов му
муниципального образования «Родниковский муниципальный район» в 
соответствие с действующим законодательством,
 

Совет муниципального образования
«Родниковский муниципальный район»

 
 1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» согласно приложению к настоящему 
решению. 
 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
соответствии с действующим законодательством.
 3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации 
в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район».
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Глава муниципального 
образования «Родниковский                        
муниципальный рай
                                              
_______________А.В. Пахолков

 
С О В Е Т 

муниципального образования  
«Родниковский муниципальный район»

VI созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

г.                                      
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава 
муниципального образования «Родниковский муниципальный район» в 
соответствие с действующим законодательством, 

Совет муниципального образования
«Родниковский муниципальный район»

РЕШИЛ: 

изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» согласно приложению к настоящему 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
соответствии с действующим законодательством. 

ковать настоящее решение после государственной регистрации 
в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

Глава муниципального                                   Председатель Совета                                      
образования «Родниковский                          муниципального образования                                                                     
муниципальный район»                                  «Родниковский                                               
                                                                              муниципальный район»                             
_______________А.В. Пахолков                      ___________Г.Р. Смирнова

муниципального образования   
«Родниковский муниципальный район» 

                                        № 20 

О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципальный район» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

ФЗ «О государственной 
ниципальных образований», в целях приведения Устава 

муниципального образования «Родниковский муниципальный район» в 

Совет муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» 

изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» согласно приложению к настоящему 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

ковать настоящее решение после государственной регистрации 
в соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

Председатель Совета                                      
муниципального образования                                                                     
«Родниковский                                               
муниципальный район»                             
___________Г.Р. Смирнова 

1



 

Приложение к решению Совета 
муниципального образования 

«Родниковский муниципальный район»  
от 30.03.2023 г. № 20  

 
 

1. В содержании Устава наименование статьи 31 изложить в 
следующей редакции:  

«Статья 31. Избирательная комиссия». 
 
2. Пункты 5, 24, 31 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Родниковского 
муниципального района, осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Родниковского 
муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории Родниковского 
муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения; 

31) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд муниципального района в 
соответствии с федеральным законом;». 

 
3. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего 

содержания: 

«8.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального района за границами городского и сельских населенных 
пунктов;». 

 
4. Пункты 1.1, 2, 19, 24 части 1 статьи 5.1 Устава изложить в 

следующей редакции: 
«1.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

2



 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление 
иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;  

19) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 
осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения; 

24) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 
федеральным законом;». 

 
5. Часть 1 статьи 5.1 Устава дополнить пунктами 14.1, 14.2 

следующего содержания: 
«14.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселений, установлении и изменении их границ, а также 

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселений; 

14.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселений;». 

6. Часть 2 статьи 5.2 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации".». 

 
7. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 18 следующего 

содержания: 
«18) создание муниципальной пожарной охраны.». 

8. Части 4 и 5 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета района и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей района о времени и месте проведения 
публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте Родниковского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье - 

3

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_433434/


 

официальный сайт) с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 
2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления», возможность 
представления жителями района своих замечаний и предложений по 
вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 
числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие 
в публичных слушаниях жителей района, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном 
сайте. 

В соответствии с решением Совета района для размещения материалов и 
информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения 
возможности представления жителями района своих замечаний и предложений 
по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей 
района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 
использовании для таких целей официального сайта может использоваться 
федеральная государственная информационная система «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования 
которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством 
Российской Федерации. 

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 
публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии 
с законодательством о градостроительной деятельности.». 

 
9. В абзаце 8 части 5 статьи 17 Устава слова «муниципального 

образования «Родниковский муниципальный район» исключить. 
 
10. Часть 6 статьи 21.1 Устава после слова «Размер» дополнить словами 

«и условия». 
 
11. Часть 9 статьи 23 Устава после слова «Размер» дополнить словами 

«и условия». 
 

4



 

12. Часть 1 статьи 24 Устава дополнить новым пунктом 11 

следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 
района.». 

 
13. Часть 3.1 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции: 
«3.1. Администрация района является органом местного самоуправления, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля. 
К полномочиям администрации района в сфере осуществления 

муниципального контроля относятся: 
1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 
осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 
района; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 
2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации", другими федеральными законами. 

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 
границах района объектов соответствующего вида контроля.». 

 
14. Статью 31 Устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 31. Избирательная комиссия 
На территории Родниковского муниципального района Ивановской 

области полномочия по организации подготовки и проведения местного 
референдума, голосования по вопросам изменения границ района и 
преобразования района осуществляется территориальной избирательной 
комиссией в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации».». 

 
 
 
 

 

5



           ОГЛАВЛЕНИЕ 

№  
п/п 

Наименование МПА 
Администрация муниципального образования  

«Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» 

 

Стр. 

 
 

1 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования «Родниковский муниципальный 
район» 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 
 
       1 
 
        
 
        
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
     
 
     
 
     
 
   
 
 
 
    
 
     

 

  
 

 


	

